
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITA’ COLLINARE  

MONFERRATO - VALLE VERSA 
(Provincia di Asti) 

  

         

                     

                                                            Copia Albo 

DELIBERAZIONE N.   9/2024 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 

 

OGGETTO :  Modifica termine durata Costituzione dell'Unione.           
                                                                       
L’anno duemilaventiquattro  addì ventinove del mese di luglio alle ore 20:00 nella sala della sede 
operativa dell’Unione presso il Comune di Tonco. 
Esaurite le formalità prescritte dalla legge vigente e dallo Statuto vennero per oggi convocati i com-

ponenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni della Comunità Collinare Monferrato Valle Versa in 

seduta Ordinaria di Seconda convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRES ASS. 

1 FRATINI Cesare Presidente  X       

2 BELLUARDO Paolo Maria Sindaco di Calliano  X       

3 FASANO Giancarlo Sindaco di Castell’Alfero X       

4 BERUTTI Mariella Rappresentante Comune di Calliano  X       

5 TESTOLINA Maria Angela Rappresentante Comune di Calliano X       

6 ANDREOL Paolo Rappresentante Comune di Calliano X       

7 TONIOLO Tiziano Rappresentante Comune di Castell’Alfero X       

8 MALLAMACE Rosario Rappresentante Comune di Castell’Alfero X       

9 RAVIZZA Sergio Rappresentante di minoranza Comune di Castell’Alfero X       

10 BONELLO Silvia Rappresentante Comune di Tonco X       

11 DI GRAZIA Gianuario Rappresentante Comune di Tonco X       

12 ALBA Gianni Rappresentante Comune di Tonco X       

                                                                                       TOTALE 12 0 

 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario del Comune di Castell’Alfero CARAFA Dott. Vincenzo che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE FRATINI Cesare assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
OGGETTO: Modifica termine durata Costituzione dell’Unione. 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Considerato che lo Statuto attuale all’art. 8 prevede la durata dell’Unione in anni 25 dal 

30.11.2020 e quindi fino al 30.11.2025; 

 

Considerato che l’art. 32 del D.Lgs 267/00 al comma 4 ultimo capoverso stabilisce che le modifi-

che allo Statuto sono approvate dal Consiglio dell’Unione a maggioranza dei 2/3 dei componenti 

dell’organo consigliare, come da art. 6 comma 4 del D.Lgs 267/00; 

 

Udita la relazione del Presidente, che a nome dei 3 sindaci componenti la G.U, illustra la proposta 

di stabilire la modifica statutaria necessaria per estendere nel tempo la durata dell’Unione, vista la 

sua indubbia utilità per i 3 comuni associati; 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione con l’intervento dei signori: 
- FRATINI: in questi anni abbiamo corretto l’equilibrio finanziario, abbiamo il vecchio problema 
dell’arretrato TARI; c’è il tourn-over del personale. La proposta dei Sindaci è di allungare 10 anni 
almeno. Ricordo che esiste la possibilità di recesso. 
- BELLUARDO: io farei anche 15 anni per non perdere ciò che abbiamo creato. Oggi la cassa è 
attiva. È un peccato chiudere. 
- FASANO: sarebbe bello studiare una maggiore sinergia. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato richie-
sto e formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 
dal Responsabile del Servizio; 
 
VISTO: 
- l’atto costitutivo; 
- lo Statuto dell’Unione; 
VISTA la L. R. n. 19/2008 modificata dalla L.R. 16.07.2012 n. 12; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 12 astenuti n. // , espressi e controllati nelle forme di legge; 
 

 

DELIBERA 

 

Di apportare allo Statuto dell’Unione la seguente modifica: 

• ART. 8: il primo comma è sostituito dal seguente “E confermata la durata dell’Unione in an-

ni 35 con decorrenza dalla data di fondazione, ovvero dal 30.11.2000 al 30.11.2035”; 

 

Di approvare come allegato il nuovo testo di Statuto aggiornato in data odierna; 

 

Di pubblicare il nuovo testo al BUR e all’Albo Pretorio per 30 giorni. Al termine con gli estremi di 

pubblicare copia del nuovo testo sia trasmessa al Ministero dell’Interno per l’inserimento nella 

Raccolta Ufficiale prevista dalla legge. 

 
 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 

 

IL  PRESIDENTE 

F.to FRATINI Cesare 

IL SEGRETARIO 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 

 
  

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    

  

 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione sul sito web istituzionale  di questa Unione di Comuni il giorno 30/09/2024 e per 

giorni 15 consecutivi ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/2000 e contro di 

essa non sono pervenute opposizioni. 

 

Lì, 30/09/2024 

 

 

 IL SEGRETARIO 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 
 

 

 

Questa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità è  divenuta  esecutiva  ai sensi  dell’art. 

134,  comma  4  del D. L.vo n. 267/2000  il giorno    29-lug-2024 

per immediata  esecutività  conferitale  -  undicesimo giorno  dall’avvenuta  pubblicazione sul sito 

web istituzionale. 

 

Addì, 29-lug-2024 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


